

# Gazeta BIAŁOSTOCKA

ORGAN KW DZIEWIĘCIOTYgodniowej Partii Robotniczej

Nr 161 (2461) Wtorek, 7. VII. 1959 r. Cena 50 gr

## Reprezentacyjny Zespół Pieśni i Tańca z Moskwy wystąpi 19 bm. w Białymstoku

W dniu 17 lipca przyjedzie na występy do Białegostoku Reprezentacyjny Zespół Pieśni i Tańca Rosyjskiej Socjalistycznej Republiki Radzieckiej z Moskwy.

Zespół zwiedzi nasze miasto a następnie w dniu 19 bm. da występ w Białymstoku. (s)



## TU-114

### robi furorę w Nowym Jorku

NOWY JORK (PAP) 6. 7.

Największy samolot pasażerski świata radziecki „TU-114”, który po pierwszym w historii lotniczym przelocie z Moskwy do Nowego Jorku bez lądowania, udostępniony został na lotnisku nowojorskim wszystkim, którzy chcą go obejrzeć. Od chwili wylądowania samolotu w Nowym Jorku, tj. od 1 bm. do niedzieli, wewnątrz kabiny samolotu „zwidziło” blisko 30 tysięcy osób. Codziennie od rana do zmierzchu przed tramwajem prowadzącym do wnętrza latającego olbrzymie tkwi duża kolejka.

# ORĘDZIE do konferencji genewskiej APEL

## do europejskiej opinii publicznej uchwaliła na zakończenie konferencja warszawska

WARSZAWA (PAP) 6. 7.

6 bm. nad ranem zakończyła w Warszawie dwudniowe prace konferencja na rzecz odprężenia i bezpieczeństwa w Europie.

### Jutro na 8 stronach „Gazety”

wiele ciekawych publikacji:

★ **Załoga Kombi-natu w Fastach** — znajdzie duży artykuł o swym zakładzie.

★ **Mieszkańcy Suwałk Czytelnicy opowieści Omiljanowicza** — przeczytają kolejny fragment nowej opowieści nartyżanckiej „Orli lot”; fragment zawiera opis zamachu na zastawowskiego szcziela w Suwałkach.

★ **Amatorzy białostockiej TELEWIZJI** — zapoznają się z bardzo interesującym artykułem białostockiego specjalisty od spraw telewizji, inż. Olszewskiego.

★ **Sprawa „latających talerzy”** — jest szeroko nasświetlona w artykule Z. Zborowskiego; artykuł zawiera ciekawe próby wyjaśnienia tego zjawiska przez naukowców M. Minnaerta i J. Thora.

★ **Fotoreportaż kryminalny** — o historii zabójstwa Wrony i Rubczewskiego w Bachurach, pow. Białystok zainteresuje na pewno mieszkańców powiatu białostockiego.

Jednymyślnie przyjęto tekst orędzia do konferencji genewskiej w sprawie zaprzestania prób z bronią jądrową. Oto tekst tego orędzia, które uchwalone zostało jednogłośnie:

Konferencja na rzecz odprężenia i bezpieczeństwa w Europie, która zgromadziła w Warszawie 121 przedstawicieli opinii publicznej 22 krajów europejskich, wyraża głęboki niepokój wobec zwiłki, jaka nastąpiła w podpisaniu układu w sprawie zaprzestania prób z bronią jądrową. Najwybitniejsi uczeni całego świata, zdając sobie sprawę ze swej wielkiej odpowiedzialności, nadal ostrzegają ludzkość przed groźbą prób atomowych, przed ich elektrycznymi i okropnymi konsekwencjami nie tylko dla zdrowia, ale dla samego istnienia obecnych i przyszłych pokoleń.

Eksperti wszystkich mocarstw atomowych, którzy zebrałi się w Genewie w 1958 r., stwierdzili jednogłośnie możliwość wykrywania wybuchów nuklearnych i ustanowienia skutecznej kontroli nad realizacją układu w tej sprawie. Dlatego też narody mają prawo oczekiwać, że nie stanie już więcej na przeszkodzie do osiągnięcia porozumienia w tej dziedzinie. Jednakże, ku swemu wielkiemu zdumieniu, opinia publiczna dowiedziła się z zalem, że wyłonili się nowe trudności w tej sprawie. Konferencja w Warszawie przyjęła do wiadomości punkty, co do których uzyskano już porozumienie w Genewie i zwraca się z gorącym apelem o zawarcie ostatecznego porozumienia w sprawie zaprzestania prób z bronią jądrową.

Opinia publiczna jest przekonana, że nikt nie ośmieli się wziąć na swe barki odpowiedzialność za dalsze odwiekanie zawarcia porozumienia, od którego zależy losy ludzkości.

Dając ocenę obecnej sytuacji międzynarodowej, apel zwraca uwagę narodów Europy na niebezpieczeństwo zbrojeń atomowych oraz na problem niemiecki, którego rozwiązanie jest konieczne dla zapewnienia pokoju i bezpieczeństwa w Europie. Tym problemem powinna się zająć konferencja ministrów spraw zagranicznych, a następnie spotkanie „na szczyt”. W apelu wyrażona jest też nadzieja, że konferencja zadając stronie brytyjskiej straty na 100 tys. funtów szterlingów.

ciąg dalszy na str. 2

Jeszcze niedawno wody górnej Wisły tworzyły niepokojącą sytuację, dziś groźba powodzi minęła.

NA ZDJĘCIU: widok na wzburzoną Wisłę w okolicy Ustronia.

CAF — fot. Seko

## Zambrowscy włókniarze na cześć 15-lecia PRL

Załoga Zambrowskich Zakładów Przemysłu Bawełnianego, dyskutując możliwości uczczenia 15-lecia Polski Ludowej czynnym produkcyjnym, postanowiła wzmoczyć swe wysiłki i powitać lipcowe święto dodatkową produkcją.

Pracownicy przedalini obraczkowej kombinatu zambrowskiego zobowiązali się wyprodukować na dzień 22 lipca 30 ton przędzy ponad plan. Pracownicy tkalni zobowiązali się uzyskiwać w IV kwartale br. 8 tys. wątków dziennie, czyli przekraczać planowany wskaźnik o 600 wątków. (L)

## W całym województwie toczy się dyskusja nad uchwałą II Plenum KC

W komitetach powiatowych, organizacjach partyjnych, w przedsiębiorstwach

## Walki w Omanie

KAIR (PAP) 6. 7.

Opublikowany tu komunikat przedstawicielstwa Omanu głosi, iż w czerwcu br. powstańcy omanscy zniszczyli 14 brytyjskich samochodów wojskowych, podpalili zbiornik z naftą i wysadzili w powietrze magazyn amunicji zadając stronie brytyjskiej straty na 100 tys. funtów szterlingów.

## Tajemniczy wypadek w Japonii W CIELE KOBIETY wykryto „rosnącą bawełnę”

PEKIN (PAP) 6. 7.

Wszystkie agencje zachodnie (AFP, Reuter UPI) donoszą o tajemniczym wypadku, nie mającym precedensu w literaturze lekarskiej, który przedstawiono obecnie na kongresie chirurgicznym, odbywającym się w pobliżu Okajamy w zachodniej Japonii.

Eksperti z uniwersytetu w Okajamy przedstawili na zjeździe chirurgów bawełnę, która wyrasta w ciele człowieka. Nie są oni w stanie wyjaśnić obecności komórek bawełny w ciele pacjentki, ani całego mechanizmu tego niezrozumiałego zjawiska.

W maju 1957 roku do szpitala w miejscowości Mimasaka zgłosiła się chora, u której stwierdzono istnienie guza. Chirurg znalazł w czasie operacji w treści tego guza białą bawełniastą substancję. Po operacji chora doznała wysokiej gorączki. Całe jej ciało pokryło się guzami. Przy każdorazowym nacięciu znajdowano taką samą bawełniastą substancję. Rany no wyczyszczeniu na nowo pokrywały się tą substancją.

Botanicy i eksperti oświadczyli, że chodzi tu o prawdziwą bawełnę. Histologiczne badanie tkanek pobranych z guzów wykazało obecność komórek wchodzących normalnie w skład otoczek nasion bawełny.

## Wystawa techniczna NRD w Moskwie

MOSKWA (PAP) 6. 7.

Okolo 200 ekspozatów z zakresu nowoczesnej elektronowej i jądrowej aparatury pomiarowej zgromadzono na wystawie technicznej NRD w Moskwie. Wystawa potrwa do 15 bm.

## Ludzie 15-lecia Milionowe oszczędności



„Dotychczas w naszym zjednoczeniu pomieszczenia dla wciagarki i operatora wykonuje się na miejscu z materiału nowego lub w części z rozbiórkowego. Po zakończeniu budowy pomieszczenie się rozbiiera i w ten sposób materiały nie nadają się do ponownego użycia.

Ten sposób wykonywania i zagospodarowania placu budowy jest pracochłonny i kosztowny, powoduje marnotrawstwo drogiego materiału. W celu zmniejszenia zużycia drewna i innych materiałów budowlanych, zmniejszenia pracochłonności i uzyskania oszczędności kosztów własnych, zaprojektowaliśmy przedstawić na zakończeniu rvsunku pomieszczenie dla wciagarki i operatora, które może być wielokrotnie przenoszone z miejsca na miejsce”.

ciąg dalszy na str. 3

## Fala upałów w Europie

Prawie że z całej Europy napływają doniesienia o fali upałów. Jaka w niedzielę nawiedziła tę część świata.

W Londynie zanotowano 32,7 stopni ciepła, a w niektórych okolicach Anglii temperatura dochodziła do 38 stopni Celsjusza. Jednocześnie w zachodniej Anglii zarejestrowano opady.

W Paryżu o godz. 16 po południu było 35,7 stopni Celsjusza w cieniu. Na Riwierze Francuskiej, w Nicei i Cannes, zanotowano 34 stopnie, a na Korsyce 25. Najniższa temperatura panowała na wybrzeżu Bretanii, gdzie stulepek rzeki wskazywał jedynie 18 stopni ciepła.

## Policja przeciwko nosorożcom

LONDYN (PAP) 6. 7. Patrole milicyjne kontrolują główną szosę w Kenni, Nairobi-Mombasa, aby uchronić kierowców przed stadami nosorożców.

W ostatnich dniach nosorożce czterokrotnie rzuciły się na samochody.

## Miecz piastowski

znaleziono w Poznaniu

POZNAN (PAP) 6. 7.

W czasie robót budowlanych przy wykopach fundamentów prowadzonych w Poznaniu przy ul. Wenecjańskiej jedna z koparek mechanicznych wyrzuciła na usypiska ziemi kilka przedmiotów. Zainteresował się nimi uczeń szkoły podstawowej W. Anilczenko, wydobywając ze zwalów gliny stary miecz.

Miecz poddano badaniom w Muzeum Narodowym w Poznaniu i stwierdzono, że pochodzi z okresu piastowskiego. Specjalna komisja złożona z ekspertów-historyków określi dokładniejsze dane dotyczące znaleziska. Miecz przekazany zostanie do zbiorów twórczego się w Poznaniu Muzeum Wojska Polskiego.

## Zamach bombowy w Rzymie

RZYM (PAP) 6. 7.

W niedzielę dokonano w Rzymie zamachu bombowego, którego ofiarą padł urzędnik ambasady tunezyjskiej w Rzymie, Thied Boultherouf oraz odniosło rany 12 osób. Specjaliści stwierdzają, iż eksplozję spowodowała bomba czasowa, magnetyczna, tj. przytwierdzona do karoserii za pomocą mocnego magnesu. Bomba umieszczona została na podwoziu, ściśle pod śledzeniem kierowcy.

## POGODA

DZIS na ogół słonecznie. Temperatura maksymalna 27 stopni. Wiatry słabe, południowo-wschodnie.

JUTRO słonecznie z przejściowym wzrostem zachmurzenia. Możliwość przelotnych opadów deszczu.

## Smakolęki z Brus

Do Szwajcarii, Francji, Włoch, Szwecji i Niemiec wędrują przetwory owocowo-warzywne z Tucholskich Zakładów Przetwórczych „Las” w Brusach (woj. bydgoskie). Zakłady te znane są najbardziej z tego, że tu mieści się jedna z największych suszarni arzybów w Europie.



NA ZDJĘCIU: przygotowanie ekspozatów reklamowych na wystawę zagraniczną.

CAF — fot. Grzęda



Grupa uczestników marszu pokoju z Tokio do Hiroshimy...

Gospodarcze wcielenie Saary do Niemiec zachodnich

BONN (PAP) 6. 7.

O północy z niedzieli na poniedziałek nastąpiło gospodarcze wcielenie Zagłębia Saary do Niemiec zachodnich...

nie Saary do Niemiec zachodnich nastąpiło 1 stycznia 1957 r. Z dniem wczorajszym Zagłębie Saary stało się dzielącym krajem...



Delegacja DRW wyjechała do Iraku

Do Republiki Irańskiej udała się samolotem wietnamska delegacja rządowa z wiceministrem spraw zagranicznych DRW, Nguyen Dya Duongiem na czele.

Badania archeologiczne w ZSRR

Moskiewski Instytut Historii Materialnej organizuje w roku bieżącym 25 ekspedycji archeologicznych.

Na wakacje do kraju

6 bm. przybyła do Polski na kolonię pierwszą, 48-osobowa grupa dzieci polniak zagranicznej z Niemieckiej Republiki Federalnej.

W połowie bież. miesiąca przyjeżdża do kraju na kolonię i obóz ok. 800 dzieci polniak z Anglii, Austrii, Belgii, Francji, NRF, Szwecji i Węgier.

Walki w Algierii

Zadecydowano o 48 godzinach między wojskami francuskimi a powstańcami w rejonie Littre. Francuzom — jak donosi AFP — udało się tam opanować Alstierzyków, którzy zorganizowali uprzednio zasadzkę na wojsko.

3 filmy na festiwal

W lipcu kinematografia naszego państwa wzięła udział w trzech międzynarodowych festiwalach filmowych. W Locarno w Szwajcarii (6-19. VII) zademonstrujemy „Pobojnisi” Wojciecha Hasa, a w San Sebastian (11-20. VII) „Zamach” J. Passendortera.

Rokowania między Bułgarią a ZRA w Kairze

Agencja BTA donosi z Kairu o rozmowach przeprowadzonych między wiceministrem spraw zagranicznych Bułgarii M. Tarabanowem a ministrem spraw zagranicznych ZRA m. Fawzim. Wice-minister Tarabanow, który przybył do Kairu w dniu 5 bm. przyjęty został przez Fawziego i obie strony dokonały wymiany poglądów na sprawy interesujące Bułgarię i ZRA.

Powodzie w Indiach

Od przeszło 40 dni Indie są widownią groźnej powodzi spowodowanej gwałtownymi, ulewami deszczami. Szczególnie ucierpiały okolice Jammu, gdzie wystąpiły z brzozy wszystkie dopływy rzeki Jhelum unoszące liczne masy. Jak oświadczył premier Kaszmiru, Bhakshi Gulamohammed, setki wsi odcięte są wezbranymi wodami od świata.

Odkopano ruiny starego grodu uzbekiego

Odkopano szczątki domów, które zbudowane były z cegły, wadocąg, kamienne studnie i mury obronne świadczące, iż umiejscowienie budowy fortyfikacji wśród mieszkańców Tarazu stała na wysokiim poziomie. Uczeń udoświadnił, iż w XI wieku miasto posiadało także własną mennicę i slynęło ze znakomitych wyrobów garncarskich.

Fala upałów w Europie Ochothicze brygady rolne LPZ

★ Jeden turnus trwa 2 tygodnie ★ Bezpłatne przejazdy ★ Możliwość dobrego zarobku

W północnych Wioszech i w południowej Europie panował 23-stopniowy upał. Rzymie było 29 stopni ciepła, na północy tylko około 20. W Hadze słupek rzezi podał się do 23 stopni. We wschodniej Anglii, gdzie temperatura wynosiła do 30 stopni.

W Brukseli zanotowano parę tego lata fale upałów. W dniu termometry wskazywały 29 stopni Celsjusza.

W Bonn zarejestrowano 20 pni w cieniu. W związku z suchą w wielu okrogach żniwno-niemieckich daje się odczuć brak wody.

Wspólne posiedzenie przedstawicieli partii komunistycznych Skandynaw

„Dziennik „Ny Dag” z 6 informuje o odbyciu w Sztokholmie posiedzenia przedstawicieli komunistycznych partii Danii, Finlandii, Norwegii i Szwecji.

Napięta sytuacja w Kamerunie

Najnowsze wiadomości z Kamerunu świadczą o coraz silniej wzrastającym ruchu pro ludności afrykańskiej przeciwko francuskim kolonizatorom.

Ławnik Sądu Powiatowego skazany na 4 lata więzienia

Przed Sądem Wojewódzkim w Wrocławiu odpowiedzialność za śmierć Włodzisława Włodzisława, członka Spółdzielni Pracy — Czestaw Borys, oskarżony o przyjęcie łapówki, jak wykazał przewód sądowy, podczas przeprowadzania kontroli w spółdzielni pracy „Instalator” w Świdnicy Borys wraz z trzema jeszcze inspektorami WZSP wykrył milonowe nadużycia. Przyjął on wówczas łapówkę w wysokości 30 tysięcy zł. — Gdy jednak pozostali inspektorzy WZSP nie zgodzili się na zatuszowanie sprawy — pieniądze też zwrócił.

Przeciwnik próbom nuklearnym na Saharze

Powód nie oszczędził również zachodniego Pakistanu. W wielu miejscowościach, w tym Pendżabie oraz w Karaczi szereg domów grozi zawaleniem. W niedziele obrzana została komunikacja na linii kolejowej Karaczi — Kwietta. Jednostki armii pakistańskiej starają się ratować mieszkańców 50 tys. osób miasta Jelema, któremu grozi całkowite zatopienie.

Tragiczny weekend

Podczas ostatniego weekendu w Stanach Zjednoczonych zginęło 453 osoby, 254 spośród nich poniosły śmierć w katastrofach samochodowych. 164 zmarło na skutek zatrucia, 35 zaś zginęło z innych przyczyn.

Lekceważenie przepisów bhp przyczyną śmierci

Podobni znajdujący się na Dworcu Głównym w Krakowie byli w niedziele świadkami tragicznego wypadku, będącego skutkiem lekceważenia przepisów bezpieczeństwa.

Wzrasta popyt na ziemię

Ostatnio nastąpił ponownie znaczny wzrost zainteresowania nabywaniem ziemi sprzedawanej przez państwo. Obecnie czeka już na zawarcie transakcji ponad 65 tys. rolników, którzy zamierzają nabyć około 170 tys. ha gruntów przekazanych z PGR i PFZ do sprzedaży.

Wzrasta popyt na ziemię

★ 85 tys. rolników chce kupić 230 tys. ha ★ Kółka rolnicze nabywają ziemię na zespolone użytkowanie ★ Załatwiono dopiero 13 tysięcy nabywców

Ostatnio nastąpił ponownie znaczny wzrost zainteresowania nabywaniem ziemi sprzedawanej przez państwo. Obecnie czeka już na zawarcie transakcji ponad 65 tys. rolników, którzy zamierzają nabyć około 170 tys. ha gruntów przekazanych z PGR i PFZ do sprzedaży.

Na pierwsze „imię”-ROLNICTWO na drugie - GOSPODARKA OGÓLNONARODOWA

Wzrost produkcji rolnej — to w konsekwencji wzrost płac realnych i dochodów „docho- dów, które pójdą również na rozwój i ulępszenie sposobu pracy na roli (mechanizacja) — co z kolei wpłynie na dalsze efekty — większe plony z hektara...”

Wzrost produkcji rolnej

Wzrost produkcji rolnej — to w konsekwencji wzrost płac realnych i dochodów „docho- dów, które pójdą również na rozwój i ulępszenie sposobu pracy na roli (mechanizacja) — co z kolei wpłynie na dalsze efekty — większe plony z hektara...”

Wzrost produkcji rolnej

Wzrost produkcji rolnej — to w konsekwencji wzrost płac realnych i dochodów „docho- dów, które pójdą również na rozwój i ulępszenie sposobu pracy na roli (mechanizacja) — co z kolei wpłynie na dalsze efekty — większe plony z hektara...”

Wzrost produkcji rolnej

Wzrost produkcji rolnej — to w konsekwencji wzrost płac realnych i dochodów „docho- dów, które pójdą również na rozwój i ulępszenie sposobu pracy na roli (mechanizacja) — co z kolei wpłynie na dalsze efekty — większe plony z hektara...”

Wzrost produkcji rolnej

Wzrost produkcji rolnej — to w konsekwencji wzrost płac realnych i dochodów „docho- dów, które pójdą również na rozwój i ulępszenie sposobu pracy na roli (mechanizacja) — co z kolei wpłynie na dalsze efekty — większe plony z hektara...”

Wzrost produkcji rolnej

Wzrost produkcji rolnej — to w konsekwencji wzrost płac realnych i dochodów „docho- dów, które pójdą również na rozwój i ulępszenie sposobu pracy na roli (mechanizacja) — co z kolei wpłynie na dalsze efekty — większe plony z hektara...”

Wzrost produkcji rolnej

Wzrost produkcji rolnej — to w konsekwencji wzrost płac realnych i dochodów „docho- dów, które pójdą również na rozwój i ulępszenie sposobu pracy na roli (mechanizacja) — co z kolei wpłynie na dalsze efekty — większe plony z hektara...”

Wzrost produkcji rolnej

Wzrost produkcji rolnej — to w konsekwencji wzrost płac realnych i dochodów „docho- dów, które pójdą również na rozwój i ulępszenie sposobu pracy na roli (mechanizacja) — co z kolei wpłynie na dalsze efekty — większe plony z hektara...”

Fundusz Rozwoju Rolnictwa

W ostatnią niedzielę odbyło się w pow. Grajewo 8 sesyjny narad kółek rolniczych z udziałem przedstawicieli Powiatowego Zarządu Kółek i Organizacji Rolniczych.

Na przykład na naradzie rejonowej w Beldzie duio miejsca poświęcono melioracji i spółkom wodnym. W Radziłowiu i Wasoszu omówiono konieczność zwiększenia produkcji materiałów budowlanych w oparciu o miejscowe surowce przez kółka rolnicze.

Sezon jagodowy rozpoczęły

Rozpoczął się już sezon na jagody czarne. W tym roku zbiór jagód nie będzie jednak tak obfity jak ubiegłoroczny. Wpłynęły na to przymrozki i późniejsza susza.

Chwila niewagi...

...trochę za duża szybkość na zakręcie i taki oto skutek. Wypadek zdarzył się o piątku na drodze między Jasionką a Korczynem. Podobno nie pierwszy to wypadek na tym zakręcie. Czy nie jest to przypadkiem sygnał dla naszych drogowców.

Chwila niewagi...

...trochę za duża szybkość na zakręcie i taki oto skutek. Wypadek zdarzył się o piątku na drodze między Jasionką a Korczynem. Podobno nie pierwszy to wypadek na tym zakręcie. Czy nie jest to przypadkiem sygnał dla naszych drogowców.

Chwila niewagi...

...trochę za duża szybkość na zakręcie i taki oto skutek. Wypadek zdarzył się o piątku na drodze między Jasionką a Korczynem. Podobno nie pierwszy to wypadek na tym zakręcie. Czy nie jest to przypadkiem sygnał dla naszych drogowców.

Chwila niewagi...

...trochę za duża szybkość na zakręcie i taki oto skutek. Wypadek zdarzył się o piątku na drodze między Jasionką a Korczynem. Podobno nie pierwszy to wypadek na tym zakręcie. Czy nie jest to przypadkiem sygnał dla naszych drogowców.

Chwila niewagi...

...trochę za duża szybkość na zakręcie i taki oto skutek. Wypadek zdarzył się o piątku na drodze między Jasionką a Korczynem. Podobno nie pierwszy to wypadek na tym zakręcie. Czy nie jest to przypadkiem sygnał dla naszych drogowców.

Chwila niewagi...

...trochę za duża szybkość na zakręcie i taki oto skutek. Wypadek zdarzył się o piątku na drodze między Jasionką a Korczynem. Podobno nie pierwszy to wypadek na tym zakręcie. Czy nie jest to przypadkiem sygnał dla naszych drogowców.

Chwila niewagi...

...trochę za duża szybkość na zakręcie i taki oto skutek. Wypadek zdarzył się o piątku na drodze między Jasionką a Korczynem. Podobno nie pierwszy to wypadek na tym zakręcie. Czy nie jest to przypadkiem sygnał dla naszych drogowców.

Fundusz Rozwoju Rolnictwa

W ostatnią niedzielę odbyło się w pow. Grajewo 8 sesyjny narad kółek rolniczych z udziałem przedstawicieli Powiatowego Zarządu Kółek i Organizacji Rolniczych.

Na przykład na naradzie rejonowej w Beldzie duio miejsca poświęcono melioracji i spółkom wodnym. W Radziłowiu i Wasoszu omówiono konieczność zwiększenia produkcji materiałów budowlanych w oparciu o miejscowe surowce przez kółka rolnicze.

Sezon jagodowy rozpoczęły

Rozpoczął się już sezon na jagody czarne. W tym roku zbiór jagód nie będzie jednak tak obfity jak ubiegłoroczny. Wpłynęły na to przymrozki i późniejsza susza.

Chwila niewagi...

...trochę za duża szybkość na zakręcie i taki oto skutek. Wypadek zdarzył się o piątku na drodze między Jasionką a Korczynem. Podobno nie pierwszy to wypadek na tym zakręcie. Czy nie jest to przypadkiem sygnał dla naszych drogowców.

Chwila niewagi...

...trochę za duża szybkość na zakręcie i taki oto skutek. Wypadek zdarzył się o piątku na drodze między Jasionką a Korczynem. Podobno nie pierwszy to wypadek na tym zakręcie. Czy nie jest to przypadkiem sygnał dla naszych drogowców.

Chwila niewagi...

...trochę za duża szybkość na zakręcie i taki oto skutek. Wypadek zdarzył się o piątku na drodze między Jasionką a Korczynem. Podobno nie pierwszy to wypadek na tym zakręcie. Czy nie jest to przypadkiem sygnał dla naszych drogowców.

Chwila niewagi...

...trochę za duża szybkość na zakręcie i taki oto skutek. Wypadek zdarzył się o piątku na drodze między Jasionką a Korczynem. Podobno nie pierwszy to wypadek na tym zakręcie. Czy nie jest to przypadkiem sygnał dla naszych drogowców.

Chwila niewagi...

...trochę za duża szybkość na zakręcie i taki oto skutek. Wypadek zdarzył się o piątku na drodze między Jasionką a Korczynem. Podobno nie pierwszy to wypadek na tym zakręcie. Czy nie jest to przypadkiem sygnał dla naszych drogowców.

Chwila niewagi...

...trochę za duża szybkość na zakręcie i taki oto skutek. Wypadek zdarzył się o piątku na drodze między Jasionką a Korczynem. Podobno nie pierwszy to wypadek na tym zakręcie. Czy nie jest to przypadkiem sygnał dla naszych drogowców.

Chwila niewagi...

...trochę za duża szybkość na zakręcie i taki oto skutek. Wypadek zdarzył się o piątku na drodze między Jasionką a Korczynem. Podobno nie pierwszy to wypadek na tym zakręcie. Czy nie jest to przypadkiem sygnał dla naszych drogowców.

Fundusz Rozwoju Rolnictwa

W ostatnią niedzielę odbyło się w pow. Grajewo 8 sesyjny narad kółek rolniczych z udziałem przedstawicieli Powiatowego Zarządu Kółek i Organizacji Rolniczych.

Na przykład na naradzie rejonowej w Beldzie duio miejsca poświęcono melioracji i spółkom wodnym. W Radziłowiu i Wasoszu omówiono konieczność zwiększenia produkcji materiałów budowlanych w oparciu o miejscowe surowce przez kółka rolnicze.

Sezon jagodowy rozpoczęły

Rozpoczął się już sezon na jagody czarne. W tym roku zbiór jagód nie będzie jednak tak obfity jak ubiegłoroczny. Wpłynęły na to przymrozki i późniejsza susza.

Chwila niewagi...

...trochę za duża szybkość na zakręcie i taki oto skutek. Wypadek zdarzył się o piątku na drodze między Jasionką a Korczynem. Podobno nie pierwszy to wypadek na tym zakręcie. Czy nie jest to przypadkiem sygnał dla naszych drogowców.

Chwila niewagi...

...trochę za duża szybkość na zakręcie i taki oto skutek. Wypadek zdarzył się o piątku na drodze między Jasionką a Korczynem. Podobno nie pierwszy to wypadek na tym zakręcie. Czy nie jest to przypadkiem sygnał dla naszych drogowców.

Chwila niewagi...

...trochę za duża szybkość na zakręcie i taki oto skutek. Wypadek zdarzył się o piątku na drodze między Jasionką a Korczynem. Podobno nie pierwszy to wypadek na tym zakręcie. Czy nie jest to przypadkiem sygnał dla naszych drogowców.

Chwila niewagi...

...trochę za duża szybkość na zakręcie i taki oto skutek. Wypadek zdarzył się o piątku na drodze między Jasionką a Korczynem. Podobno nie pierwszy to wypadek na tym zakręcie. Czy nie jest to przypadkiem sygnał dla naszych drogowców.

Chwila niewagi...

...trochę za duża szybkość na zakręcie i taki oto skutek. Wypadek zdarzył się o piątku na drodze między Jasionką a Korczynem. Podobno nie pierwszy to wypadek na tym zakręcie. Czy nie jest to przypadkiem sygnał dla naszych drogowców.

Chwila niewagi...

...trochę za duża szybkość na zakręcie i taki oto skutek. Wypadek zdarzył się o piątku na drodze między Jasionką a Korczynem. Podobno nie pierwszy to wypadek na tym zakręcie. Czy nie jest to przypadkiem sygnał dla naszych drogowców.

Chwila niewagi...

...trochę za duża szybkość na zakręcie i taki oto skutek. Wypadek zdarzył się o piątku na drodze między Jasionką a Korczynem. Podobno nie pierwszy to wypadek na tym zakręcie. Czy nie jest to przypadkiem sygnał dla naszych drogowców.



# Przed lipcowym świętem

## Motocykle w Elku „spadają z nieba“

Niedawno odbyło się losowanie na książeczki premiowane motocyklami. Doprawdy, Elcki Oddział PKO ma specjalne pod tym względem szczęście. Bo już 12-tu obywateli biorących udział w oszczędzaniu na książeczki premiowe wygrało w Elku motocykle. I teraz znowu padły aż trzy szczęśliwe losy w Elckim Oddziale PKO.

Motocykle WFM wylosowali: nauczyciel Karol Szostkiewicz i emeryt Julian Guzewicz z Elku oraz ob. Wacław Asejczuk z Olecka. Wszyscy trzej będą nadal brać udział w oszczędzaniu licząc na to, że los może im po raz drugi się uśmiechnąć, jak to się już w Elku zdarzało. (zb)

## Fermentownia Tytoniu w Augustowie - najlepsza w kraju

W dniu 22 czerwca odbyło się posiedzenie Kolegium Zjednoczonego Przemysłu Tytoniowego, na którym dokonano oceny współzawodniczącej pracy między poszczególnymi wytwórniami w skali krajowej.

Kolegium Zjednoczenia Przemysłu Tytoniowego postanowiło uznać augustowską przetwórczość za najlepszą i przyznało jej I miejsce w skali krajowej oraz szanę przechodni. Należy nadmienić, że Augustowska Przetwórczość Tytoniu Przemysłowego 2 lata temu wstąpiła do Związku Pracodawców Tytoniowych, a przez okres 9 lat zdobyła szanę przechodni po raz czwarty (czterokrotnie).

W dniu 24 czerwca odbyło się ogólne zebranie całej załogi, na którym dyrektor Malczyk zapoznał obecnych z decyzją kolegium. Załoga wiadomość przyjęła z wielkim zadowoleniem.

Załoga Augustowskiej Wytwórni Tytoniu Przemysłowego osiągnęła dobre rezultaty dzięki wprowadzeniu nowoczesnej techniki oraz dobrej organizacji pracy i właściwym współdziałaniem podstawowej organizacji partyjnej, rady robotniczej i dyrekcji zakładu w walce o realizację planów produkcyjnych. (J.Z.)

- ★ Zobowiązania kolejarzy grajewskich
- ★ Rolnicy nie pozostają w tyle
- ★ Program obchodów w Zambrowie

Zbliża się 15 rocznica PKWN. Święto Odrodzenia i w związku z tym płyną meldunki o podjętych zobowiązaniach.

Kolejarze z Odcinka Drogowego w Grajewie postanowili poświęcić ponad 300 godzin pracy w czynne społeczne przy wykonaniu szeregu robót na szlaku PKP. Między innymi wykonają oprofilowanie toru kolejowego, uporządkują przejazdy i przejścia oraz dokonają zbiórki i dostawy złomu. Ogólna wartość tego czynu obliczona jest na 6 tys. zł.

W godzinach popołudniowych odbędą się dwie zabawy ludowe, jedna w ogrodzie przy bloku K-5, druga w ogrodzie jordanowskim.

W większych osiedlach powiatu zambrowskiego, jak Rułki, Szumowo i inne, powołano gromadzkie komitety obchodu 15-lecia, które opracowują własne programy uroczystości. (St. Św.)

## Dla wygody interesantów

Prezydium PRN w Grajewie, w trosce o jak najlepsze obsłużenie i załatwienie zgłaszających się interesantów, dokonało w ostatnich dniach nowej lokalizacji poszczególnych wydziałów. I tak obecnie, po przeprowadzkach, Wydział Finansowy znajduje się w budynku prawnym (w tymże co i bank) zajmując pokoje na parterze i piętrze.

W środkowym budynku mieszczą się obecnie wydziały: Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej, Budżetowo-Gospodarczej, Komunikacji, Skupu, Komitet Kultury Fizycznej, Komisja Planowania Gospodarczego, Handlu i Przemysłu, Spraw Wewnętrznych, Organizacyjno-Prawny, kancelaria ogólna oraz gabinety przewodniczącego, zastępcy przewodniczącego i sekretarza Prezydium PRN.

W budynku lewym znajdują się pozostałe wydziały, a więc Zdrowia, Rolnictwa i Leśnictwa, Architektury i Budownictwa oraz Inspektorat Oświaty. W tymże budynku ma swoje biuro również Cech Rzemiosł Różnych. (mar)

Do uczczenia 15-lecia Polski Ludowej przystępują również chłopcy. I tak w Białaszewie rolnicy wykopią rów melioracyjny o długości 300 m. W Klimaszewicy chłopcy oczyszczą rzeczkę Klimaszówkę na długości 4 km, co wpłynie dodatnio na nawodnienie łąk. Ponadto chłopcy z Klimaszewicy zwiózka kamień na wybudowanie 200 metrów ulicy w ich wsi.

Rolnicy w Gromadzie Modzele już przystępują do porządkowania dróg lokalnych. Obok tych zobowiązań są obecnie realizowane wpłaty na uporządkowanie miejsc uświęconych krwią działaczy lewicowych partyzantów i żołnierzy radzieckich w czasie okupacji. GS Grajewo wpłaciła na ten cel 200 zł, Kasa Spółdzielcza w Rajgrodzie — 200 zł, PSS w Grajewie — 500 zł, KP PZPR — 255 zł, Prezydium PRN w Grajewie — 6.000 zł, PZGS — 3.000 zł, Centrala Zaopatrzenia Rolnictwa — 1.000 zł. (mar)

Na plenum Powiatowego Komitetu Obchodu 15-lecia Polski Ludowej w Zambrowie, które obradowało w dniu 2 lipca br. przygotowano program uroczystości w dniach 21 i 22 lipca br.

W dniu 21 lipca br. w sali kina „Włókniarz” odbędzie się uroczysta sesja połączonej Miejskiej i Powiatowej Rad Narodowych, na której omówione będą osiągnięcia powiatu zambrowskiego od jego zorganizowania po dzień dzisiejszy.

Po sesji odbędzie się przegląd dorobku zespołów artystycznych przy ZZPB.

W dniu 22 lipca na stadionie już od godzin rannych rozpoczną się imprezy sportowe.

## Przy czerpaniu wody wpadła do studni

3 bm. we wsi Przejma Mała (pow. Suwałki) wydarzył się tragiczny wypadek. Podczas czerpania wody 33-letnie Helena Pałaga wpadła do studni i utopiła się.

## Rosną mury nowej szkoły



Mury szkoły w Złotorii wznoszą się coraz wyżej. Żołnierze Podlaskiej Jednostki KBW, która buduje tę szkołę w czynie społecznym, uwiązają się jak mogą. Jeśli tempo prac nie ulegnie osłabieniu, szkoła będzie gotowa jeszcze w jesieni. To się nazywa wojskowe tempo!

Fot. Fr. Janiszyn

## 4 x najlepsza Pierwsze listy, pierwsze uwagi

Od 20 czerwca br. trwa konkurs na najczystsza, najbardziej estetycznie urządzonej, o najsprawniejszej i o najbardziej uprzejmej obsłudze stacji kolejowej. Konkurs polega na ocenie przez podróżujących poszczególnych stacji i nadsyłaniu do redakcji „Sygnałów” oraz wszystkich dzienników w Polsce listów z uwagami. Na biorących udział w konkursie i na wyróżnione stacje czekają wartościowe nagrody.

Widać, że zgio-szenie udziału nie było tylko czczym frazesem.

Do konkursu podeszło poważnie wiele innych stacji z naszego terenu. Wymienić tu można Szeplietowo, Czyżew, Malkinie, Ostrów Mazowiecki i Ostrołękę z najlepszymi na linii pokojami gościnnymi dla kolejarzy. Mała stacyjka Zdrojów Nowe aż 15ni czystością. Śniadowo zasługuje również na pochwały. List p. Zygmunta Łuczaka z Rtowa Starego najlepiej świadczy o tym. P. Łuczak pisze: „Byłem w wojsku, przejeżdżałem przez wiele stacji i nie zauważyłem takiej czystej i o uprzejmej obsłudze stacji, jak w Śniadowie”.

Konkursowe listy już nadchodzą. Zajmijmy się kilkoma z nich.

P. Józef Kona z Kutna pisze: „Bardzo często wjeżdżam do rozniatych miejscowości, lecz tak pięknych kwiatników przy dworcowych, jak na stacji Łapy nie spotkałem nigdzie. Jest to według mnie wielka zasługa miłośnika kolejowego ogrodnika, który powiela być wynagrodzony i wrócić z inicjatywą i pomysłowość przy wykonywaniu tak pięknych kwiatników”.

Nie wszystkie jednak stacje przygotowały się należycie do konkursu. W Sokolach, Ostrołęce i innych brak tablic informacyjnych, że stacja bierze udział w konkursie. W Czarnowie Unadach posadzki zmywa się metodą „marynarską” — to znaczy wylewa się wodę i koniec. Na poczekalni stoją więc kałuże.

Do zakończenia konkursu pozostało jeszcze dwa tygodnie. Wszystkie usterki można usunąć. Trzeba to zrobić jak najszybciej. (a)

## Mleczarnia zanieczyszcza łąki

Między mieszkańcami Krypna a Spółdzielnią Mleczarską od dłuższego już czasu trwa konflikt. Kością niezgody jest sprawa zanieczyszczenia przez mleczarnię łąk, których użytkownikami są rolnicy z Krypna.

Wszystkie nieczystości płyną sobie z mleczarni na łąki, a rolnicy mogą siać trawę — bodaj najszlachetniejszą, podsypanych nawozami, pielęgnować łąkę, to i tak nie z tego nie będą mieli. Chemikalia robią swoje, a kierownik mleczarni, ob. Zięba niczym się nie martwi.

A nam się wydaje, że trzeba, żeby tą sprawą zainteresował się radca do spraw wodno-prawnych przy referacie melioracji Prezydium PRN. (wier)

## Chrabąszcze i drzewka

Skwerem przy placu Sikorskiego w Zambrowie chlubią się mieszkańcy tego miasta. Młode drzewka dadzą za kilka lat tak potrzebny w upalny dzień — cień. Dadzą, ale pod jednym warunkiem, jeśli rodzicom niesfornych dzieci, funkcjonariusze MO wymierzać będą doradne mandaty.

Rodzice przyglądają się bowiem beztroso, jak ich „pociechy” trzęsą drzewkami, aby nałapać chrabąszczy. (St. Św.)

## Czy nie można po zniwach?

Klasyfikacja gleby to potrzebna i dobra rzecz, ale w odpowiednim czasie — twierdzą rolnicy ze wsi Bagnówka, pow. Białystok. Można ją przeprowadzać na wiosnę, po zniwach, albo późną jesienią, w każdym razie nie przed zniwami. A tak właśnie robią klasyfikatory z Powiatowego Oddziału Urzędów Rolnych w Białymstoku.

Zboża są już duże i nie dziwne, że mieszkańcy Bagnówki zloszczą się kiedyś widzą, jak klasyfikatory biegają po zbożu z taśmami, kopią doły w życie, żeby pobrać próbki ziemi, wbijają pale, deptają łąkę itd.

Czy nie można tego odłożyć na później, gdy zboża będą już w stodołach — pytają chłopcy? (wier)

## Szkoła w Świrydach musi być gotowa na 1 września

Od Komitetu Budowy Szkoły w Świrydach, pow. Bielsk-Podlaski, otrzymaliśmy list. Ze względu na bardzo ważną poruszaną tu sprawę, drukujemy go w całości.

„W Świrydach budujemy szkołę czynem społecznym. Szkoła ta ma kosztować 500 tysięcy 500 złotych. Swoją rolę w wysokości 162 tys. zł już wcieliśmy. Fundusz na wykończenie szkoły otrzymaliśmy w maju br. Prace przy wykończeniu zlecono Przedsiębiorstwu Budownictwa Terenowego w Bielsku-Podlaskim. Prace jednak nie posuwają się naprzód. Nasze władze powiatowe zapewniali nas, że szkoła zostanie oddana do użytku na 1 września br., ale my w to wątpimy. Przedsiębiorstwo Budownictwa Terenowego z Bielska za bardzo sobie lekceważy budowę szkoły.

My, Komitet Budowy Szkoły i Komitet Rodzicielski prosimy gorąco radkację, aby wpłynęła na przedsiębiorstwo, wykonujące prace przy budowie szkoły, by ono nie lekceważyło swoich obowiązków. W nowym roku szkolnym liczba dzieci zwiększy się u nas o 21 i nie będzie żadnych możliwości pomieszczenia ich w dotychczasowych klasach izbach przywiatnych.

Nadmieniamy, że prace przy wykończeniu nowego budynku szkolnego nie pozostało wiele. Trzeba ułożyć podłogi, zbudować piec i wykonać tynki. Materiał jest już zwieziony. Jeśli Przedsiębiorstwo Budownictwa Terenowego z Bielska weźmie sobie nasze uwagi do serca, zdąży jeszcze oddać na 1 września budynek do użytku.”

## W trosce o lepsze plony buraków

Ostatnie obserwacje naszych pól ujawniły, iż na młodych pedach buraków cukrowych pojawił się niebezpieczny szkodnik — czarna mszyca.

Oprócz buraków atakuje ona również bób, bobik i mak, a szkodliwa jest dlatego, że wysysa soki z młodych, krzewiących się dopiero roślin, powodując usychanie liści. Mszyce burakowe są też roznosicielami chorób wirusowych, które obniżają plony i zawartość cukru w burakach.

Mszyce „osiedlały się” początkowo na brzegach pola. Walce chemiczne z tym szkodnikiem prowadzi się przy pomocy preparatów „Gartolit” i „Azotox”, powtarzając zabiegi po 3-4 tygodniach. Preparaty te są do nabycia w sklepach GS, a „Gartolit” można nabyć bezpłatnie w inspektoratach cukrowni. (m)

# BĘDĄ Z NICH LUDZIE MORZA

Na przystani Klubu Wodnego LPZ w Elku pełno chłopców opalonych na brąz.

Zespół sędziowski na rowerze wodnym uplasował się niedaleko mola. Tu będzie start i meta regat kajakowych rozgrywanych pomiędzy klubowcami LPZ a członkami ZMS. 6 dwuosobowych kajaków mknie w stronę mostu. Kibice tłoczą się na molo, omawiają szanse zawodników. Na przystani Klubu Wodnego LPZ. Wyprowadza ona pozostałych o kilkanaście metrów. Wśród oklasków dobijają zwycięzcy do mety. Są to Kolubko i Sadowski. Przebyli trasę 3.000 m. w 13 minut. W minucie po nich wpada drugi kajak, po nim trzeci — oba o barwach klubowych LPZ.

LPZ odniosła zdecydowane zwycięstwo nad ZMS.

A tymczasem szykują się do startu nowi zawodnicy: uczniowie szkół podstawowych z Białegostoku, Łomży i Olecka. Każdy z nich trzyma wykonany własnoręcznie model zagłowca. Komisja sędziowska dokonała punktacji modeli pod względem wyglądu zewnętrznego, teraz mają one wykażać swą wartość na wodzie.

Czy miniaturowe zagłowce wytrzymają napór fal? Kajakci właśnie uracają. Małe zagłowki kołują się na falach, z początku idą zgodnym stadkiem, za chwilę jedne wyrwywają na boki, inne kapryśnie zwracają z powrotem, jeszcze inne uparcie dążą naprzód. Podniecone oczy młodych konstrukto-

rów śledzą z napięciem losy miniaturowej flotylli. Zwykle okazują się uczniowie szkół biłostockich, którzy zajmują 3 pierwsze miejsca.

A cóż to za stwory ziemnowodne zdążają ku jezioru? To pletwonurki: instruktor Szymczyk i jego uczeń, a obecnie pomocnik, Kaziuk. W wodzie wyglądają jak wielkie żaby. Nurkują. Kibice liczą: ile też czasu wytrzymają pod wodą? A oni wylaniają się w zupełnie nieoczekiwanym miejscu.

A tam nowa sensacja: wypłynęła motorówka, odwija się lina, a na jej końcu płuśce o fale deska,

Ogłodziński, stary klubowiec LPZ, wskakuje na deskę — motorówka dodaje gazu i oto brawurowa jazda: od prawej strony na lewą i z powrotem i wciąż naprzód, a fale pieniąc się biegną w kosem. Mięśnie naprężone, uwaga napięta. Utrzymać się w równowadze! Piękny sport. Kiedy indziej za motorówką mkną narty wodne.

Tak spędza czas na swojej przystani młodzież LPZ-owska. Tu uczy się sportów wodnych, wyrabia w sobie hart i odwagę, przysposabia się do zawodu marynarza. Klub Wodny LPZ w Elku od lat już spełnia swe zaszczytne zadanie, dając młodzieży wiele radości, a państwu materiał na przyszłych ludzi morza. (zb)